
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2044 del 18-08-2023
Pag. 1 di 6

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2044 DEL 18-08-2023
N. SETTORE 221 DEL 18-08-2023

Oggetto: Liquidazione compenso al Dott. Vincenzo Catalano Presidente  del Collegio dei 
Revisori dei Conti Periodo Luglio 2023

Il DIRIGENTE .

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Antonia Lucia Locantro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE .
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2044 del 18-08-2023
Pag. 2 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto: Liquidazione compenso al Dott. Vincenzo Catalano Presidente  del Collegio dei 
Revisori dei Conti Periodo Luglio 2023

Il Responsabile del Procedimento

La sottoscritta Dott.ssa Antonia Lucia Locantro nominata  Funzionario con Elevata qualificazione con provvedimento 
del dirigente n.86  del 20/03/2023, attestato  di non  versare  in  ipotesi di  conflitto  di  interesse, 
nemmeno potenziale, proprio  o dei soggetti indicati dall 'art. 7 del dpr 62/2013, sottopone al dirigente 
il seguente schema di atto di liquidazione.

PREMESSO che con la Deliberazione di C.C. n.103 del 19.07.2021, immediatamente esecutiva, sono stati 
nominati i componenti del Collegio dei Revisori dei Conti, nelle persone dei Signori: 
Dr. Catalano Vincenzo Calogero - Presidente; 
Dr. Scalia Ferdinando - Componente; 
Dr. Donato Domenico - Componente; 

CONSIDERATO che con la stessa deliberazione veniva attribuito ai componenti del suddetto Collegio il 
compenso annuo previsto ai sensi dell’art.241 del D.Lgs n. 267/2000, del D.M. 20/05/2005, che con 
Delibera di C.C. n. 119 del 30/12/2020, in relazione all’aumento del tasso di inflazione intervenuto tra il 
2015 ed il 2018 ed in considerazione dell’aumento esponenziale delle funzioni agli stessi attribuite 
nell’ultimo decennio sono stati adeguati, come di seguito indicato: 
-Presidente € 15.670,00 maggiorata del 50%, per un importo di € 23.505,00 oltre Iva e contributi 
previdenziali posti a carico dell’ente da specifiche disposizioni di legge; 
-Componenti € 15.670,00 oltre Iva e contributi previdenziali posti a carico dell’ente da specifiche 
disposizioni di legge;
 -Oltre il rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio entro il limite massimo del 50% del compenso 
netto
- Oltre maggiorazione nella misura massima del 10%, di cui all’art. 1 lett. a) e b) del D.M. del 21 dicembre 
2018 se dovuta, da verificare annualmente;

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno 20/05/2005 ( G.U. n.128 del 04.06.2005) con cui sono 
aggiornati al tasso reale d’inflazione i limiti massimi dei compensi annui lordi spettanti ai revisori dei conti 
( art.241,c.1 D.Lgs. 267/2000); 

CONSIDERATO che il compenso ai sensi del precitato decreto viene stabilito nei limiti massimi per 
classe demografica;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2044 del 18-08-2023
Pag. 3 di 6

VISTA la sotto elencata fattura elettronica inviata dallo stesso, relativa al compenso ed alle spese per il 
periodo di seguito indicato:
-Dr. Vincenzo Catalano  - Fatt. n.12 del 11/08/2023 – Importo € 2.816,63 , con scadenza 10 Settembre 
2023; Compenso Componente del Collegio dei Revisori dei Conti per il Periodo Luglio 2023; 

CHE con Determinazione Dirigenziale n.gen. 261 del 02/02/2023 e n.set. 40 del 02/02/2023, al capitolo 
680 ( codice bilancio 01.03 – 1.03.02.01.008) giusto impegno n. 54 del 02/02/2023, vi è la necessaria 
copertura finanziaria per la spesa di che trattasi; 

DATO ATTO che, per la natura giuridica dell'incarico, da classificare come prestazione d'opera 
intellettuale, non rientra nella disciplina sulla tracciabilità, pertanto non è dovuto il CIG; e non è necessario 
acquisire il D.U.R.C. per procedere al pagamento delle fatture in narrativa, atteso che il Ministero del 
Lavoro, con la circolare del 30.01.2008 n 5 ha confermato che il D.U.R.C "è richiesto ai lavoratori 
autonomi ma nell'ambito delle procedure di appalto di opere, servizi e forniture a Pubbliche 
Amministrazioni, intendendo per tali prestazioni "attività d'impresa" diverse dalle attività professionali a 
contenuto artistico ed intellettuale" (escluse dal Codice degli Appalti); 

RITENUTO, di dover procedere alla liquidazione della fattura in parola; 

VISTA la documentazione pubblicata sul sito dell’ente nella sezione dedicata di amministrazione 
trasparente. 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art.170, comma 1, del D.Lgs. 
n.267/2000); 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023,  con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011); 

VISTA altresì la Deliberazione del Giunta Comunale n. 112 del 12 aprile 2023, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art.169 D.Lgs. n.267/2000); 

VISTI: 
� il D.Lgs. n. 267/2000;
� l'art.184 del d.lgs.267/2000
� il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii;
� il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
� il regolamento comunale di contabilità; 
�  il regolamento comunale sui controlli interni

PROPONE

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate;

1) di liquidare, al Dr. Vincenzo Catalano, Presidente  del Collegio dei Revisori dei Conti, la somma a 
titolo di compenso  per la funzione svolta come di seguito indicato:
Dr. Vincenzo Catalano  - Fatt. n.12 del 11/08/2023 – Importo € 2.816,63 , con scadenza 10 
Settembre 2023 per il Periodo Luglio 2023 più rimborso spese; 

2) di dare atto che la somma di € 2.816,63, trova imputazione al Codice 1.03.02.01.008 – missione 
programma 01.03.00 – Capitolo 680, giusto impegno n. 54 del 02/02/2023, assunto con 
Determinazione Dirigenziale n.gen. 261 del 02/02/2023 e n.set. 40 del 02/02/2023, del bilancio di 
previsione 2023/2025 esercizio finanziario 2023;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2044 del 18-08-2023
Pag. 4 di 6

3) di dare atto che la somma complessiva di € 2.816,63 in considerazione dell’esigibilità della 
medesima, viene imputata nell’esercizio in  cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto 
riportato precedentemente; 

4) di disporre l’emissione del mandato di pagamento di euro 2.372,65 (al netto della ritenuto 
d'acconto), a favore del Dott. Catalano Vincenzo C.F. CTLVCN54R09F830L, indirizzo via 
Calabria, n. 5 – Cap. 93014 - Comune di Mussomeli, provincia di Caltanissetta, mediante bonifico 
bancario su IBAN riportato in fattura elettronica; 

5) di versare la somma di € 443,98  per IRPEF, secondo le procedure nel rispetto delle modalità 
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria;

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 100 
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unicamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio; - 
dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 157 bis, comma 1 del D.Lvo 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente; 

7) di disporre la pubblicazione della presente determinazione, ed in modo permanente nella sezione 
del sito istituzionale dedicata agli estratti dei provvedimenti dirigenziali che ha efficacia immediata 
dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull'Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza, per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio online, dando 
atto che i dati in esso contenuti debbono essere pubblicati in formato tabellare in amministrazione 
trasparente.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2044 del 18-08-2023
Pag. 5 di 6

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 18-08-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.  1782 del 18-08-2023     CIG 
Su Impegno N°    54 del 02-02-2023 a Competenza  approvato con Atto n.     40 Determina 2 Settore del 02-02-2023 avente per oggetto Impegno 
spesa per compenso al Collegio dei Revisori dei Conti per lanno 2023
Missione Programma 5° livello 01.03-1.03.02.01.008 Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali 
dell'amministrazione
Capitolo        680 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - COMPENSO AI REVISORI DEI CONTI
Causale Liquidazione compenso al Dott. Vincenzo Catalano Presidente  del Collegio dei Revisori dei Conti Periodo Luglio 2023
Importo €. 2.816,63
Beneficiario      23058 omissis
Quietanza  IBAN 

Liquidazione n.  1651 del 18-08-2023     CIG 
Su Impegno N°    54 del 02-02-2023 a Competenza  approvato con Atto n.     40 Determina 2 Settore del 02-02-2023 avente per oggetto Impegno 
spesa per compenso al Collegio dei Revisori dei Conti per lanno 2023
Missione Programma 5° livello 01.03-1.03.02.01.008 Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali 
dell'amministrazione
Capitolo        680 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - COMPENSO AI REVISORI DEI CONTI
Causale Liquidazione compenso al Dott. Vincenzo Catalano Presidente  del Collegio dei Revisori dei Conti Periodo Luglio 2023
Importo €. 2.816,63
Beneficiario      23058 omissis
Quietanza  IBAN 

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    23058 CATALANO 
VINCENZO 
CALOGERO

IT94M02008833800001
03155411 

12 del 
11-08-2023

2.816,63 2.816,63 13-09-2023

                                          Ritenute documento
                                                                                                                                                                

 Ritenuta IRPEF professionisti 2.219,91 443,98 20,00%
Totale ritenute documento 2.219,91 443,98

Milazzo, lì 18-08-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2044 del 18-08-2023
Pag. 6 di 6

(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2044 del 18-08-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 18-08-2023.

N. Reg. Albo: 3588

Milazzo, lì 18-08-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


